
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  60 Del  20-07-2020

Oggetto: ATTIVAZIONE PROGETTO BUONI SPESA COMUNALI ANNO 2020.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
CASTIONS DI STRADA E SOGGETTI PRIVATI ADERENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di luglio alle ore 18:15 nella
Casa Comunale.

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei
Signori:

PETRUCCO IVAN SINDACO P
VALVASON IVAN VICESINDACO P
FAVOTTO ALESSANDRO ASSESSORE P
GLOAZZO CRISTIANA ASSESSORE P
COMAND ELISA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.PETRUCCO IVAN in qualità di
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed
assumere i provvedimenti relativi.

COPIA



OGGETTO: ATTIVAZIONE PROGETTO BUONI SPESA COMUNALI ANNO 2020. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASTIONS DI STRADA E SOGGETTI PRIVATI
ADERENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14.04.2020 con la quale era stato approvato
il Regolamento per l’erogazione di Buoni Spesa con il quale si disciplinavano le modalità di accesso e di
erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi di prima necessità;
PRESO ATTO che con la succitata deliberazione si demandava alla Giunta Comunale la definizione delle
soglie di accesso al servizio, l’approvazione dello schema di convenzione e la manifestazione d’interesse da
parte di soggetti privati, l’avviso alla cittadinanza, l’entità massima dei contributi da erogare, nonché le
successive modifiche al regolamento stesso che dovessero rendersi necessarie in futuro;
CONSIDERATA che è stata avviata una indagine di mercato per la disponibilità alla fornitura di generi
alimentari di prima necessità e per l’igiene personale e prodotti per la pulizia della casa, rivolta alla
distribuzione presente nel territorio comunale e nello specifico, supermercati, farmacia, negozi di
abbigliamento, piccoli negozi e forni;
SENTITE le esigenze della cittadinanza evidenziatesi nel corso di questo periodo emergenziale;
DATO ATTO che nell’apposito capitolo del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 è stato previsto un
apposito stanziamento pari a € 30.000,00 (cap. 2227), che è stato implementato in sede di assestamento di
bilancio (deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 29.06.2020) per un importo di €. 6.000 relativo ai
contributi introitati dall’Ente per la solidarietà alimentare e sociale da parte di imprese e famiglie;
EVIDENZIATO che risulta opportuno individuare tra i generi di prima necessità le seguenti categorie
merceologiche:

1. alimentari e bevande analcoliche (** esclusi alimenti per animali e bevande alcoliche)
2. prodotti per la pulizia della casa
3. prodotti per l’igiene personale
4. articoli di cancelleria e cartoleria
5. libri non scolastici e altri sussidi didattici
6. medicinali, prodotti farmaceutici e sanitari
7. strumenti e apparecchi sanitari
8. abbigliamento e calzature
9. combustibile per riscaldamento (legna – pellet) e bombole GPL
10. sementi e piantine da orto e giardino

RITENUTO di mettere a disposizione della cittadinanza, che ne faccia richiesta, buoni spesa solidali da
utilizzarsi presso gli esercizi commerciali insediati nel territorio comunale;

RILEVATO che l’individuazione degli esercizi commerciali non è soggetta a nessuna procedura
standardizzata, sempre per consentire la massima flessibilità dell’azione amministrativa e che pertanto si
può procedere a convenzione diretta previa acquisizione di idonea ed inequivocabile manifestazione
d’interesse;

VISTA la bozza di convenzione tra il Comune di Castions di Strada e le imprese commerciali, facendo di
questa parte integrante del presente atto;

RITENUTO di approvare la bozza di convenzione sopra indicata tra il Comune e gli esercizi commerciali al
fine di regolamentare i rapporti tra le parti;

RITENUTO di avviare un progetto di buoni spesa solidali, demandando agli uffici, di concerto con la Giunta
comunale, la predisposizione dell’avviso, soprattutto nella parte che individua le tempistiche di attuazione
dell’iniziativa, avviso che dovrà rispettare le disposizioni generali contenute nel Regolamento per
l’erogazione di Buoni Spesa approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14.04.2020;

RAVVISATA la necessità di stabilire l’importo dei buoni e le relative soglie di ISEE come di seguito indicato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 20-07-2020 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA



• buoni spesa per un importo complessivo massimo di € 500,00 per famiglie con ISEE fino a € 10.000,00
• buoni spesa per un importo complessivo massimo di € 300,00 per famiglie con ISEE fino a € 15.000,00
• buoni spesa per un importo complessivo massimo di € 150,00 per famiglie con ISEE fino a € 20.000,00
fino a concorrenza del budget disponibile;

CHE viene stabilito altresì:
i buoni saranno consegnati fino a esaurimento dei fondi disponibili e la graduatoria non verrà definita-
sull’ordine di presentazione delle domande, ma verranno soddisfatte prioritariamente le richieste dei
cittadini appartenenti alle fasce con ISEE più basso;
nel caso in cui dal numero di richieste si evidenzi il superamento del budget disponibile, verrà-
rideterminato l’importo spettante a partire dalla fascia di ISEE più alto;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile e allegati alla presente proposta di deliberazione;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il T.U. Ordinamento Autonomie Locali D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi espressi in forma palese, favorevoli,

DELIBERA

di fare proprie le premesse di cui al presente atto e, sulla base delle stesse, di attivare il progetto1.
buoni spesa solidali comunali, fino a concorrenza della somma di €. 36.000,00 stanziata nel bilancio
di previsione finanziario 2020-2022;

di approvare  le seguenti indicazioni sulle quale poi verrà predisposto l’avviso pubblico contenente i2.
contenuti del progetto, le modalità di adesione, le tempistiche di erogazione ed utilizzazione degli
stessi buoni:

• buoni spesa per un importo complessivo massimo di € 500,00 per famiglie con ISEE fino a € 10.000,00
• buoni spesa per un importo complessivo massimo di € 300,00 per famiglie con ISEE fino a € 15.000,00
• buoni spesa per un importo complessivo massimo di € 150,00 per famiglie con ISEE fino a € 20.000,00
fino a concorrenza del budget disponibile;

i buoni saranno consegnati fino a esaurimento dei fondi disponibili e la graduatoria non verrà definita-
sull’ordine di presentazione delle domande, ma verranno soddisfatte prioritariamente le richieste dei
cittadini appartenenti alle fasce con ISEE più basso;
nel caso in cui dal numero di richieste si evidenzi il superamento del budget disponibile, verrà-
rideterminato l’importo spettante a partire dalla fascia di ISEE più alto;

di dare atto che le attività commerciali operanti in Comune di Castions di Strada saranno contattate3.
per le vie brevi e saranno invitate ad aderire al progetto, impegnandosi, a formalizzare l’adesione e
sottoscrivere specifico atto convenzionale;

di approvare la bozza di convenzione tra Comune ed imprese commerciali interessate a partecipare4.
al progetto buoni spesa solidali;

di attribuire il prosieguo del procedimento all’U.O. nr. 1 che fa capo al titolare della P.O. nr. 2;5.

di attribuire agli uffici comunali di competenza il controllo sulle dichiarazioni che verranno rese dai6.
dichiaranti di essere in regola coni versamenti relativi a imposte e tasse comunale e altre pendenze
dovute a vario titolo al comune, come previsto all’art. 5 del Regolamento per l’erogazione di Buoni
Spesa approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14.04.2020;

di pubblicare sul sito web istituzionale gli avvisi pubblici e di procedere all’affissione di manifesti7.
pubblici;

di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione8.
immediatamente eseguibile, ai sensi del vigente art. 1 c. 19 della L.R. n. 21/03 e s. m. e i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 20-07-2020 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA



Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente

dal 23-07-2020 al 07-08-2020.

Data 23-07-2020
F. to L’Impiegato Addetto
   collab. Prof.le Loredana Pertoldi

Reg.Pubbl.nr. 201/

   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il
23-07-2020 Prot. n. 6704/

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Il Presidente
PETRUCCO IVAN

F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale
VALVASON IVAN Dott.ssa CANDOTTO RITA

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 20-07-2020 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA

è stata
vi rimarrà



ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     60 DEL 20-07-2020

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROGETTO BUONI SPESA COMUNALI ANNO 2020.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
CASTIONS DI STRADA E SOGGETTI PRIVATI ADERENTI.

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Castions di Strada, _20-07-2020______

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Manuela Gloazzo

__________________________

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:

_____________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

*******************************************************************************************************************************

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)
Sulla proposta di deliberazione in oggetto

□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio
Castions di Strada, 20-07-2020                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                               F.to Rag. Manuela Gloazzo

                              __________________________

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI: 

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 20-07-2020 Pag. n.5   CASTIONS DI STRADA


